проводит работы по установлению лимитов риска в банках для проведения операций
хеджирования.

Снижение зависимости от импортных закупок оборудования и комплектующих в
настоящее время затруднительно в силу отсутствия на российском рынке оборудования с
аналогичными качественными характеристикам, но руководством Общества проводится
работа по переводу цены закупок или их части в российские рубли и/или фиксации
используемого для расчетов курса валюты.

80

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ЗА 2019 ГОД

ПАО «КАМАЗ»

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют
В следующей таблице представлен анализ чувствительности к обоснованно возможным

изменениям в обменных курсах доллара США и евро, при условии неизменности всех прочих
параметров (в частности, процентных ставок). Влияние на прибыль Общества до
налогообложения обусловлено курсовыми разницами от пересчета активов и обязательств,
выраженных в иностранной валюте. Подверженность Общества риску изменения курсов иных
валют является несущественной.

 Укрепление курса
рубля (ослабление
обменного курса

иностранной
валюты)

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения

2019 г.
Доллар США +11%/-13% 170 487/(201 484)
Евро +11%/-13% 18 569/(21 945)
Итого  189 056/(223 429)
2018 г.
Доллар США +14%/-14% 90 126/(90 126)
Евро +14%/-14% 126 524/(126 524)
Итого  216 650/ (216 650)

Кредитный риск
Кредитный риск представляет собой риск того, что финансовые активы Общества не

будут погашены своевременно и в полном объеме.
Подверженность Общества кредитному риску представлена балансовой стоимостью

каждого вида активов, указанных ниже:

Виды активов По состоянию на:
31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017

Выданные займы, депозиты и ценные бумаги
за исключением денежных эквивалентов 27 255 399 19 026 259 15 162 449
Дебиторская задолженность   553 857 662 637 899 512
Денежные средства и их эквиваленты 17 173 556 21 585 366 13 354 658
Итого активы, подверженные кредитному